Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

1/6

ATA DA 41ª (QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA, DA

GESTÃO 2018/2020 DO INSTITUTO DOS ADVOGADOS BRASILEIROS,

REALIZADA NO DIA 08(OITO) DO MÊS DE MAIO DO ANO DE 2019(DOIS

MIL E DEZENOVE).

Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove,

às dezoito horas e dois minutos, no plenário do Instituto dos

Advogados Brasileiros, verificado o quórum com a presença dos

sócios que assinaram o livro de presença (art.54, § 1°do

Regimento interno), foi declarada aberta a 41ª (Quadragésima

Primeira) sessão plenária ordinária pelo 1º Vice Presidente,

Dr. Sergio Francisco de Aguiar Tostes, em substituição à

Presidente, Dra. Rita de Cássia Sant’Anna Cortez. Compuseram

a mesa como Diretor Secretário, Dr. Antônio Laért Vieira

Junior e o presidente da Comissão de Direito Penal, Dr.

Marcio Gaspar Barandier, a quem a secretaria dos trabalhos

foi confiada. Iniciou-se a sessão com a leitura da

justificativa pela ausência do Dr. Antônio Pereira Leitão,

que seria agraciado com a medalha Levi Carneiro, mas não pôde

comparecer por motivos de saúde, ficando assim remarcada a

homenagem para data futura. Prosseguindo a sessão, passou-se

à solenidade de posses, com o Dr. Gilmar Brunizio, que

prestou o compromisso e assinou o termo de posse, revelando

que fará parte da Comissão de Direito Administrativo. A

palavra foi passada ao seu proponente, Dr. Adilson Pires

Rodrigues. Este começou seu discurso saudando o retorno da

Dra. Rita Cortez ao IAB e agradeceu a todos os que presidiram

as sessões na ausência desta. Saudou o novo membro,

destacando partes de seu currículo, como o Mestrado em

Direito Público pela Universidade Veiga de Almeida e a

especialização em Direito do Estado e Direito Administrativo,

além de membro do Instituto de Direito Administrativo do

Estado do Rio de Janeiro. Finalizou dando as boas vindas ao

novo empossado. O Dr. Gilmar Brunizio foi chamado para seu

discurso pelo Dr. Sérgio Tostes, que comunicou a doação do

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

2/6

livro de autoria do empossado, “Limites e possiblidades do

estado de calamidade financeira” para a Biblioteca Daniel

Aarão Reis. O empossado agradeceu aos presentes e revelou que

os objetivos do Instituto se coadunam com o seu desejo na

pesquisa e propagação do conhecimento, que é o instrumento

capaz de combater a ignorância. Em sua atividade de

litigância contra a Fazenda Pública, conseguiu combater

alguns atos autoritários de governos que tentam se utilizar

de artifícios despóticos. E será através da pesquisa e do

estudo junto aos membros do IAB que conseguirá contribuir

para a construção de um Estado forte, que preserve as

garantias individuais em prol da coletividade. A seguir, foi

chamado a tomar posse o Dr. José Antonio Seixas da Silva, que

prestou o compromisso, assinou o termo de posse e revelou que

fará parte da Comissão de Direito Ambiental e de Assuntos

Históricos. Convocado a saudar o novo empossado, seu

proponente, Dr. Hariberto de Miranda Jordão Filho disse que o

Dr. José Antônio Seixas é um advogado que tem paixão e

respeito pelo passado, tal qual o IAB. Em complemento, fez

uso o Diretor Laért Vieira que se associou ao consócio

Hariberto Jordão para saudar o ingresso do empossado,

ratificando o seu pendor como advogado, memorialista e

historiador, além de, atualmente, secretário geral da 22ª

Subseção da OAB-RJ. Registrou a presença neste ato do

Presidente da Subseção de Magé, Dr. Thiago Ullmann. O Dr.

José Antonio saudou os presentes e através de discurso

escrito que está anexado à presente, falou de sua honra em

estar no principal lugar de preservação da memória da

advocacia brasileira. Chamado o terceiro membro a tomar

posse, o Dr. Luis Otávio Camargo Pinto prestou o compromisso,

assinou o termo de posse e revelou que fará parte das

Comissões de Direito do Trabalho, de Direito Empresarial e de

Direito Digital. A Dra. Adriana Brasil Guimarães, na

qualidade de proponente do novo membro, o saudou e disse que

a indicação do novo empossado é uma forma de estreitar ainda

mais os laços com o Sindicato das Sociedades de Advogados dos

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

3/6

Estados de São Paulo e Rio de Janeiro (SINSA), do qual o Dr.

Luis Otávio é presidente, e que o primeiro evento da parceria

firmada em 2018 já está sendo programado. O empossado subiu à

tribuna para saudar os presentes e revelou sua grande emoção

e surpresa quando, no momento da assinatura do convênio entre

o IAB e o SINSA, a Dra. Rita Cortez o convidou para integrar

os quadros do Instituto. Encerrado o discurso do último

empossado, o Dr. Sérgio Tostes passou a presidência da sessão

à presidente do IAB, Dra. Rita Cortez, que assumiu a condução

dos trabalhos, propondo inversão de pauta, com a apresentação

do Parecer na Indicação 002/2019 – Aviso prévio, Prescrição,

Conciliação Prévia e Acordo versus Legislado, Autor: Dr. João

Theotônio Mendes de Almeida Junior. MATÉRIA: Análise da

pertinência das alterações quanto ao aviso prévio, jornada de

trabalho, redução do prazo prescricional e conciliação

prévia. RELATOR: Dr. Estêvão Mallet da Comissão de Direito do

Trabalho. O parecer foi aprovado em plenário. O Dr. Carlos

Raimundo Lisboa de Mendonça pediu a palavra para louvar o

brilhantismo da exposição do Dr. Estêvão Mallet e externar

sua preocupação com o horário de deslocamento dos

trabalhadores nas grandes cidades; que isso, somado ao

aumento do número de horas de trabalho diária, é pior do que

a escravidão. O Dr. Sérgio Sant’Anna pediu a palavra para

falar de sua preocupação com os ataques aos direitos sociais

e pedir que o IAB aja para combater tais ofensas, concordando

plenamente com o parecer do Dr. Estêvão Mallet. O Dr. João de

Lima Teixeira Filho também pediu a palavra para concordar com

o parecer, pois este é de extrema importância para a garantia

dos direitos trabalhistas como piso de garantias, abaixo das

quais a dignidade humana não subsiste, que é o princípio da

desproteção social, que está na Constituição Federal.

Finaliza o Dr. João Teixeira que há inconstitucionalidade

também na retirada da proporcionalidade do aviso prévio. A

seguir, passou-se à proposta de indicação do Dr. Adilson

Rodrigues Pires, que versou sobre Voto de Qualidade, CARF,

STF, ADI 5.731. O Dr. Adilson falou sobre o incômodo aos

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

4/6

contribuintes acerca do Voto de Qualidade ou de Minerva, uma

vez que a composição do CARF é paritária, com quatro

representantes da Fazenda, auditores fiscais, e quatro

representantes dos contribuintes, indicados por confederações

de trabalhadores ou patronais e que o voto decisivo é o do

presidente da Câmara respectiva, que é sempre o representante

da Fazenda. E sempre a decisão foi favorável à Fazenda,

mostrando que a composição é parcial. A ADI 5.731 considera

inconstitucional o artigo 20 parágrafo sexto do decreto

70.235 que, com redação inserida pela lei 10.941, diz que “em

caso de empate, terão Voto de Qualidade (…)”. A Ordem dos

Advogados do Brasil considera inconstitucional este

dispositivo, indo ao encontro de dois pareceres do IAB, que

entende que a decisão deve ser de acordo com o artigo 111 do

Código Tributário Nacional, que a decisão deve ser favorável

ao contribuinte, em caso de dúvida ou empate. O Dr. Adilson

propôs que tal demanda seja levada ao Supremo Tribunal

Federal, ingressando como amicus curiae, em nome do Instituto

dos Advogados Brasileiros. Como já há uma proposta do

Movimento de Defesa dos Advogados de ingresso como amicus

curiae e que há uma limitação deste tipo de ingresso no

Supremo Tribunal Federal, essa situação justifica o pedido de

celeridade para o IAB examinar a questão. A pertinência

temática foi aprovada sujeita aos critérios que o grupo de

trabalho sobre o tema amicus curiae está definindo.

Prosseguindo o rito descrito em pauta, o orador inscrito Dr.

Hariberto Jordão falou sobre o momento político e

institucional que o Brasil está vivendo. Disse o Dr.

Hariberto que o país está se encaminhando para um regime

fascista democrático, uma vez que, conquanto o governo atual

tenha sido eleito pelos brasileiros, avança-se rapidademente

rumo a um retrocesso social, devendo o IAB deve estar à

frente das instituições democráticas. Lembrou que durante o

período da Ditadura Militar, subia à tribuna para criticar o

regime e que, nos dias de hoje, fará o mesmo. Apesar do

regime militar ter se esgotado pelo surgimento de uma nova

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

5/6

Constituição, hoje há um problema maior e não sabe o orador a

solução constitucional para a antítese das duas palavras, a

saber “fascismo” e “democracia” de nosso regime atual. O Dr.

Roberto de Bastos Lellis pediu a palavra para dizer que o

regime militar de 1964 não acabou; apenas se transformou. Na

sequência, o segundo orador inscrito, Dr. Jose Alfredo

Ratton, discursou sobre a proposta de cortes orçamentários

nas categorias de filosofia e sociologia, pelo governo, cuja

íntegra está em anexo a esta Ata. O Dr. Sérgio Luiz Pinheiro

Sant’Anna assumiu a palavra, como terceiro orador inscrito,

para falar da flexibilização da posse de armas, chamando a

atenção para o fato de o governador do Estado do Rio de

Janeiro ter falado, na campanha política, que iria contratar

snipers para atirar em bandidos e cumpriu tal promessa como

governador. Solicitou o Dr. Sérgio Sant’Anna que a direção do

IAB faça uma nota de repúdio a tal atitude. O quarto orador

inscrito, Dr. Alexandre Brandão Martins Ferreira, subiu à

tribuna para lembrar a data de maio de 1945, quando a Segunda

Guerra Mundial se encerrou, terminando com o regime nazi-

fascista na Europa, mas cuja ameaça permanece hoje no Brasil.

O Dr. Alexandre Brandão sugeriu um estudo do IAB com o

Conselho Federal da OAB para entrar com uma ação de

impedimento do Presidente da República, por corrupção ativa e

passiva. O quinto e último orador inscrito, Dr. Cesar

Palmieri Martins Barbosa, assomou à tribuna para trazer uma

proposta da Academia Brasileira de Filosofia, presidida pelo

Sr. Jean-Yves Beziau, de firmar um convênio com o IAB. Na

sequência, o Dr. Antônio Laért Vieira Júnior deu ciência  aos

presentes sobre os eventos agendados para os  próximos meses,

tendo em seguir sido apresentadas as Propostas de sócios para

serem votadas: Membro efetivo Proposto: Dr. Nelson Osmar

Monteiro Guimarães. Proponente: Dr. Victor Farjalla; Membro

honorário Proposto: Dr. Allen dos Santos Pinto da Silva

Filho. Proponentes: Dra. Fernanda Maibon Sauer, Dr. Manoel

Messias Peixinho e Dr. Adilson Rodrigues Pires; Membro

honorário Proposto: Dra. Cíntia Alves Salgueiro Savelli.

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

6/6

Proponente: Dr. Daniel Felipe Apolônio Gonçalves Vieira. Todas

as propostas foram aprovadas. Prosseguindo o rito descrito em

pauta, em Propostas de sócios para serem lidas: como Membro

efetivo Proposto: Dra. Wania Maria Baeta dos Santos, conforme

constante da pauta restando disponível no quadro de avisos da

sala das sessões e no site do IAB. Foram lidas as atas da 39ª

e 40ª sessões ordinárias. Nada mais havendo a tratar, a

presidente da mesa, Dra. Rita Cortez, declarou encerrada a

sessão às 19:58h da qual eu, Marcio Gaspar Barandier, como

secretário dos trabalhos, lavrei a presente Ata.

Rita de Cássia Sant’Anna Cortez

Presidente do IAB Nacional e Presidente da sessão

Marcio Gaspar Barandier

Presidente da Comissão de Direito Penal e Secretário da

sessão